
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 5 DEL 09-02-2017
 
 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 – ASSE VI "GOVERNANCE E AZIONI DI SISTEMA" -
LINEA DI INTERVENTO VI.D "COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ".
PIANO DI COMUNICAZIONE AGGIORNATO CON D.G.R. N. 676/2015 - AZIONE DI
COMUNICAZIONE "CULTURA DELLA SICUREZZA, LA SCUOLA DIVENTA
PROTAGONISTA". APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

I DIPARTIMENTO

MARIOLGA MOGAVERO

  

 
Campobasso, 09-02-2017
 

 

1/4ATTO N. 5  DEL 09-02-2017



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO I

RESPONSABILE ASSE VI PAR FSC 2007/2013

 

VISTE:
-la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che introduce
rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
 
-la Deliberazione di G.R. n. 72 del 26 febbraio 2016 di approvazione dell’atto di organizzazione recante
l’istituzione di quattro Dipartimenti e delle relative macrofunzioni;
 
-la D.G.R. n. 409 del 12 agosto 2016 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale N. 72 del 26
febbraio 2016 Rimodulazione Assetto Organizzativo – Conferimento incarichi di Direzione dei Dipartimenti
della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 20, commi 3.4,5,6 e 7, dell’art. 21, comma 1, della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
 
-la D.G.R. n. 607 del 21 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali apicali della giunta regionale ai sensi della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e s.m.i. e
dell'art. 44 della legge regionale 4 maggio 2015, n. 8 – rimodulazione dell'organigramma dell'apparato
burocratico regionale approvato con deliberazione di giunta regionale n. 409 del 12 agosto 2016.
Conferimento degli incarichi di supplenza delle direzioni di dipartimento – Provvedimenti”;
 
VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, la cui proposta è
stata approvata con delibera del CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 (G.U. n. 95 del 24 aprile 2007);

VISTA la delibera CIPE 21/12/2007, n. 166 di “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013.
Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” (oggi Fondo per lo Sviluppo e la Coesione -
FSC), che definisce la ripartizione delle risorse del FSC tra le due macroaree, Mezzogiorno e Centro-Nord
e riporta in particolare: i principi generali della programmazione del FSC; le modalità per la definizione,
l’approvazione, la governance e la sorveglianza dei Programmi Attuativi FSC, gli indirizzi e le modalità per
l’attuazione delle priorità del QSN 2007/2013;

VISTO il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione 2007/2013, nella stesura approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 76 del 17
febbraio 2015 e dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 20 marzo 2015, oggetto di presa d’atto da
parte del CIPE con delibera n. 68 del 6 agosto 2015, che costituisce aggiornamento finanziario e
programmatico del PAR di cui alla precedente presa d’atto del CIPE con delibera 3 agosto 2011, n. 63;

DATO ATTO che in data 27 maggio 2016 e 20 luglio 2016 il Presidente del Comitato di Sorveglianza del
PAR FSC Molise 2007/2013 ha avviato, ai sensi dell’art. 7 “Consultazioni per iscritto” del regolamento
interno dello stesso Comitato, approvato nella seduta del 20 marzo 2015, la procedura di consultazione
scritta dei componenti del CdS finalizzata all’esame delle proposte regionali di aggiornamento finanziario e
programmatico del PAR FSC Molise 2007/2013, approvate dalla Giunta regionale con deliberazioni nn.
155-242 e 337/2016;

ATTESO che la Regione Molise ha individuato, nell’ambito dell’Asse VI “Governance e Azioni di Sistema”
del PAR FSC 2007/2013, la Linea di Intervento VI.D “Comunicazione, informazione e pubblicità”, da
attuarsi attraverso Strumenti di Attuazione Diretta (SAD);

VISTO il Piano di Comunicazione del PAR FSC 2007/2013, approvato con DGR n. 318/2015 e aggiornato
con DGR n. 676/2015, che disciplina le modalità di attuazione delle azioni di comunicazione coerenti con la
Linea di intervento VI.D del PAR FSC 2007/2013;
 
CONSIDERATO che:
- il suddetto Piano prevede, tra le altre, l’attività di promozione “Cultura della sicurezza, la scuola diventa
protagonista” da attivare attraverso il coinvolgimento delle scuole del territorio molisano, d’intesa con
l’Ufficio Scolastico Regionale (USR), come da Protocollo d’Intesa siglato in data 23 giugno 2016;
 
- per la realizzazione della richiamata attività promozionale è stata prevista la stampa della pubblicazione
contenente una selezione dei lavori prodotti dagli studenti coinvolti nel progetto, ritenuti più originali dalla
Commissione valutatrice;

2/4ATTO N. 5  DEL 09-02-2017



 
PRESO ATTO che, con provvedimento direttoriale n. 51 del 30 giugno 2016, si è provveduto ad affidare la
fornitura del servizio di redazione e stampa di pubblicazioni in volumi, occorrente ai fini dell’attuazione
dell’azione di comunicazione “Cultura della sicurezza, la scuola diventa protagonista”, all’impresa “G.F.
Pubblicità di Faioli Giuseppe”, con sede legale in Pietracatella (CB) C.da Sorienza – P.IVA 01595480706,
per un importo complessivo pari ad € 7.917,78, di cui € 6.489,98 per la fornitura ed € 1.427,80 per IVA,
sottoscrivendo, pertanto, il documento di stipula emesso dal sistema elettronico gestito da Consip spa
mediante apposizione di firma digitale nonchè fissando, al 31/12/2016, il termine per la consegna della
fornitura;
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 3 del 24/01/2017 con la
quale, tra l’altro, veniva esteso il termine per la consegna della fornitura del servizio da parte dell’impresa
alla data del 30/07/2017, fermo restando tutte le condizioni contrattuali stabilite e confermate dalla stessa;
 
VISTA la nota Prot. n. 7432 del 24/01/2017 con cui è stata notificata la succitata Determinazione n. 3/2017
all’impresa
"G.F. Pubblicità di Giuseppe Faioli";
 
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale intende procedere alla realizzazione del progetto di che
trattasi e che, pertanto, occorre provvedere alla pubblicazione del Bando di Concorso “Cultura della
sicurezza, la scuola diventa protagonista” sul BURM, sul sito istituzionale della Regione Molise nonchè
della Direzione scolastica regionale, quale condizione essenziale e primaria per la massima divulgazione
del tema del progetto tra le scuole;
 
VISTO l’allegato Bando di concorso, parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale si riportano
le fasi in cui si articola:

1)     pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise (BURM), sul sito internet
della Regione Molise nella Sezione “ALBO PRETORIO” e sul sito istituzionale della Direzione
Scolastica Regionale;
2)     realizzazione e presentazione dell’elaborato da parte delle scuole alla Direzione Scolastica
Regionale secondo le modalità previste all’art. 5 del presente bando;
3)     nomina della Commissione di valutazione;
4)     verifica della regolarità delle istanze pervenute e valutazione degli elaborati dalla Commissione
di cui al punto precedente;
5)     raccolta dei lavori meritevoli in una pubblicazione da diffondere a tutte le scuole e agli Enti di
cultura della regione. 
6)     organizzazione dell’evento di presentazione dell’opera.

 
RITENUTO di poter provvedere in merito;
 
 

DETERMINA
 
 

1.      Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.      Di approvare il Bando di Concorso “Cultura della sicurezza, la scuola diventa protagonista”,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
3.     Di provvedere alla pubblicazione del Bando sul Bollettino Ufficiale della regione Molise (BURM)
e sul sito internet della Regione Molise nella sezione “Albo Pretorio”;
4.      Di notificare il presente provvedimento alla Direzione scolastica regionale, affinchè il Bando,
come previsto, venga pubblicato sul sito internet di quest’ultima;
5.      Di assoggettare il presente provvedimento al D.L.vo n. 33/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”.

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

3/4ATTO N. 5  DEL 09-02-2017



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 5  DEL 09-02-2017


